Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»___________ 2022 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям ветеранов, положений  о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг для доставки твердого топлива,            по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, бесплатному обеспечению другими протезами и протезно-ортопедическими  изделиями,      по оплате в размере 84 процентов от предельного максимального тарифа                    за предоставление в постоянное пользование абонентской линии независимо от ее типа, социальных норм площади жилья (жилого помещения), нормативов потребления коммунальных услуг для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям ветеранов, о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 167(173), № 171(177); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 3 февраля, 6 апреля) следующие изменения:
1) в Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг:
а) абзац второй подпункта «а» пункта 6 изложить в следующей редакции: «сканирует документы (кроме заявления и согласия);»;
б) абзац первый пункта 8 после слова «документы» дополнить словами «(скан-копий)»;
в) абзац первый пункта 9 после слова «документов» дополнить словами «(скан-копий)»;
г) подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«б) формирует личное дело ветерана в порядке, утвержденном Министерством.»;
2) в Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг для доставки твердого топлива:
а) абзац второй подпункта «а» пункта 7 изложить в следующей редакции: «сканирует документы (кроме заявления и согласия);»;
б) абзац первый пункта 9 после слова «документы» дополнить словами «(скан-копий)»;
в) абзац первый пункта 10 после слова «документов» дополнить словами «(скан-копий)»;
г) подпункт «б» пункта 10 изложить в следующей редакции:
«б) формирует личное дело ветерана в порядке, утвержденном Министерством.»;
3) в Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, бесплатному обеспечению другими протезами и протезно-ортопедическими изделиями:
а) абзац второй подпункта «а» пункта 6 изложить в следующей редакции: «сканирует документы (кроме заявления и согласия);»;
б) абзац первый пункта 8 после слова «документы» дополнить словами «(скан-копий)»;
в) абзац первый пункта 9 после слова «документов» дополнить словами «(скан-копий)»;
г) подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«б) формирует личное дело ветерана в порядке, утвержденном Министерством.»;
4) в Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате в размере 84 процентов от предельного максимального тарифа за предоставление в постоянное пользование абонентской линии независимо от ее типа:
а) абзац второй подпункта «а» пункта 6 изложить в следующей редакции: «сканирует документы (кроме заявления и согласия);»;
б) абзац первый пункта 8 после слова «документы» дополнить словами «(скан-копий)»;
в) абзац первый пункта 9 после слова «документов» дополнить словами «(скан-копий)»;
г) подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«б) формирует личное дело ветерана в порядке, утвержденном Министерством.».

 Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                           О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218» (далее – проект постановления) разработан Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее – Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям ветеранов, положений о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг для доставки твердого топлива, по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, бесплатному обеспечению другими протезами и протезно-ортопедическими изделиями, по оплате в размере 84 процентов от предельного максимального тарифа за предоставление в постоянное пользование абонентской линии независимо от ее типа, социальных норм площади жилья (жилого помещения), нормативов потребления коммунальных услуг для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям ветеранов, о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»:
 в Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, Положение  о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг по доставке твердого топлива, Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, бесплатному обеспечению другими протезами и протезно-ортопедическими изделиями, Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате в размере 84 процентов от предельного максимального тарифа за предоставление в постоянное пользование абонентской линии независимо от ее типа в части, касающейся уточнения действий специалиста государственного учреждения Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения (далее – учреждение) либо многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) при  личном обращении ветерана (представителя) в учреждение, либо МФЦ, а также изменения способа формирования личного дела ветерана.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
статья 22 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», согласно которой меры социальной поддержки ветеранов труда, а также граждан, приравненных к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года, определяются законами  и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;
часть 2 статьи 65 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой глава 4 (за исключением части 5 статьи 36) этого Федерального закона, касающаяся полномочий высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации в части осуществления мер по обеспечению государственных гарантий социальной защиты населения, включая социальное обеспечение, адресную социальную поддержку граждан.;
абзац второй статьи 16 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которым Правительство Республики Алтай обеспечивает проведение единой социальной политики, реализацию конституционных прав граждан в области социального обеспечения, способствует развитию социального обеспечения и благотворительности;
абзац 3 статьи 4 Закона Республики Алтай от 1 декабря 2004 года № 59-РЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов», согласно которому, порядок и форма предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Законом, определяются Правительством Республики Алтай;
пункт 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которым изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт.
Проект постановления разработан в целях приведения законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным  законодательством, а также в целях усовершенствования и оптимизации процедуры делопроизводства, формирования личных дел получателей мер социальной поддержки.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления и изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой коррупциогенные факторы в проекте постановления не выявлены.

Исполняющий обязанности
министра труда, социального
развития и занятости населения

4

Республики Алтай                                                                         А.И. Санаров
4

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218» не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.